МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3ИМЕНИ ПАВЛА СТЕПАНОВИЧА НАХИМОВА»
ПРИКАЗ

18.12.2024 г. №764-О
ст. Динская

Об организации работы по мерам пожарной безопасности
На основании письма отдела надзорной деятельности и профилактической

работы Динского района МЧС России от 18.12.2024 г. № ИВ-206-9-18-749 «Об
организации работы по мерам пожарной безопасности»приказываю:
1. Организовать проведение мероприятий с массовым пребыванием людей в
помещениях с 2- мя эвакуационными выходами;
2. Назначить ответственным за пожарную безопасность на весь период
проведения Новогодних мероприятий заместителя директора по безопасности
Галеева Г.В.

Галееву Г.В.:
2.1 Проводить осмотр помещений перед началом мероприятий в целях
определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности
2.2 Применять электрические гирлянды и иллюминации, имеющие
соответствующий сертификат соответствия. При обнаружении неисправности в
иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и
др.) они должны быть немедленно обесточены.
2.3 Установить елку на устойчивом основании и не загромождать выход из
помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от
стен и потолков.
2.4 Провести внеплановые инструктажи с персоналом задействованными в
проведении новогодних мероприятий;
2.5 провести практическую отработку планов эвакуации;
2.6 проверить исправность существующих систем противопожарной защиты,
наличие и исправность имеющихся первичных средств
пожаротушения(огнетушители).
3. Запрещается:
3.1 применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;
3.2 украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
3.3 проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные
и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;

3.4 уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах
дополнительные кресла, стулья и др.;
3.5 полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;
3.6 допускать нарушения установленных норм заполнения помещений
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор: __________________ Н.Г. Хубанова

С приказом ознакомлены:Галеев Г.В._______

Приложение 1
Инструкция пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятий

1. При проведении новогодних мероприятий необходимо соблюдать следующиетребования пожарной безопасности:
- использовать только то помещение, которое обеспечено не менее чем двумя эвакуационными
выходами, отвечающее требованиям норм проектирования, не имеющее на окнах решеток и
расположенное не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;
- устанавливать елку на устойчивом основании и с таким расчетом, чтобы ветви не касались
стен и потолка;
- организовать дежурство ответственных лиц, работников учреждения и родителей в зале
проведения праздников;
- обеспечить места проведения праздничных мероприятий нормативным количеством
огнетушителей (не менее двух на помещение);
- отработать план эвакуации людей в случае пожара.
2. При проведении новогодних мероприятий запрещается:
- украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, другими
легковоспламеняющимися материалами, не пропитанными огнезащитными составами;
- проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные взрывопожароопасные работы;
- использовать ставни на окнах для затемнения помещений;
- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные
кресла, стулья и т.п.;
- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей, представлений, дискотеки;
- использовать не сертифицированные гирлянды;
- допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;
- использовать любые пиротехнические средства в помещениях и на территории школы;
- изготавливать костюмы из легковоспламеняющихся материалов.
- Применять свечи, хлопушки, зажигать фейерверки, бенгальские огни и устраивать другие
световые пожароопасные эффекты; Загораживать проходы, ведущие к эвакуационным путям
из здания в случае пожара или ЧС.
1. Дежурный администратор, дежурные учителя и классные руководители следят за
пожарной безопасностью в кабинетах, спортивном зале – месте проведения праздников,
рекреациях.
2. При обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание
лампочек, искрение и т.п.) немедленно обесточить данный участок (Галеев Г.В. ответственный
за пожарную безопасность на всех новогодних мероприятиях).
3. Классный руководитель отвечает за пожарную безопасность и эвакуацию учащихся
своего класса.